-1-

河 北开 放 大学 文 件

冀开大校字〔2023〕153 号

河北开放大学
关于开展 2023 年度乡村振兴工作

评先表彰活动的通知

各市（含定州、辛集市）开放大学：

2023 年，河北开放大学体系坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，围绕乡村

人才振兴目标，开拓创新，锐意进取，深入探索多元化乡村人才

培养路径，促进办学体系更加健全，办学特色更加鲜明，办学质

量明显提升，推动乡村振兴工作迈上新台阶。为了表彰先进，树

立标杆，激励开大体系和广大教职工积极投身服务乡村振兴伟大

-2-

实践，发扬实干担当、奋发有为的精神，推动一体化办学共同体

建设，助力河北开放大学体系高质量发展，省校决定开展乡村振

兴工作先进集体和先进个人评选和表彰活动。现就有关事项通知

如下：

一、评选范围与名额分配

（一）评选范围。评选共分两类，分别为乡村振兴工作先进

集体、乡村振兴工作先进个人。

1.乡村振兴工作先进集体评选范围：开展农村“两委”干部

学历教育提升班、中央电中和清华大学乡村振兴远程教学站业务

的各市开放大学、县级开放大学。

2.乡村振兴工作先进个人评选范围：开展农村“两委”干部

学历教育提升班、中央电中和清华大学乡村振兴远程教学站业务

的各市开放大学、县级开放大学的相关工作人员。

（二）名额分配。本次评选充分考虑各项目开展的情况，依

照项目进行名额分配，力求做到统筹兼顾。申报的单位和个人限

定依照一个项目进行申报。中央电中的招生数据以截止到 2023

年 12 月底的数据统计为准。在招生、教学、管理工作中组织得

力、表现突出的，适当增加奖励名额。

1.乡村振兴工作先进集体：在农村“两委”干部学历教育提

升班项目方面，拟评选 4 个市级开放大学。在中央电中项目方面，

拟评选 2 个市级开放大学。拟评选为先进集体的县级开放大学名

额，由各市校以所辖县级开放大学的工作效能、办学特色等方面

-3-

为评价要素，以 2023 年度招生总人数为基准，按招生量每 150

人推荐 1 个先进集体名额的计算方式确定上报数量。在清华大学

乡村振兴远程教学站项目方面，拟评选 4 个市级开放大学，8 个

县级开放大学。

2.乡村振兴工作先进个人：在农村“两委”干部学历教育提

升班项目方面，拟评选先进个人 7 个。在中央电中项目方面，按

照招生量每 150 人推荐 1 个先进个人指标的计算方式，由各市校

确定本单位和所辖县级开放大学的先进个人指标推荐数量。在清

华大学乡村振兴远程教学站项目方面，拟评选先进个人 12 个。

二、评选条件

（一）2023 年度乡村振兴工作先进集体

1.认真贯彻落实国家实施乡村振兴战略的路线方针政策，发

挥体系优势和资源优势，积极推进建设具有河北开放大学特色的

乡村人才培养模式。

2.学校领导班子高度重视乡村振兴工作，加强顶层设计，统

筹谋划。市校能为县校开展乡村振兴工作提供积极有效的指导、

管理和服务。县校主动配合、积极承担并圆满完成相关工作任务。

3.农村“两委”干部学历教育提升班项目方面，严格按照要

求，及时规范完成招生和教学管理等各阶段任务，措施得力，成

绩突出。

4.中央电中项目方面，严格执行中央电中相关规定和省校的

相关要求，招生保持较好态势，教学组织与管理工作规范，支持

-4-

服务工作落实到位。

5.清华大学乡村振兴远程教学站项目方面，师资配备合理、

组织管理有措施、教育培训有规模、宣传推广有成效，项目美誉

度和知名度有提升。

6.创造先进典型经验，推动乡村振兴工作取得新成效。

（二）2023 年乡村振兴工作先进个人

1.准确把握党和国家关于乡村振兴的大政方针、重要法规，

模范践行社会主义核心价值观，恪守职业道德规范，有强烈的事

业心和责任感，得到单位、学生和社会的较好评价。

2.热爱乡村振兴事业，熟悉所负责工作模块的政策、规定、

流程和要求，能够认真贯彻执行、优质高效完成所负责的工作任

务，在 2023 年乡村振兴工作中成绩突出。

3.勤于学习、善于钻研，业务能力水平高，具备一定的理论

水平和研究能力。善于发现、研究问题，为乡村振兴工作提出合

理化建议，有明显实效。团结同志，具有较强组织协调能力和团

队合作精神。

4.在多方面能较好发挥示范引领带动作用。

三、评选推荐程序和要求

（一）省校成立乡村振兴工作先进集体和先进个人评选工作

领导小组，全面负责评选的组织管理、具体实施工作。

（二）评选推荐工作采取逐级推荐、审核、申报的方式进行。

各市开放大学负责对本单位和所辖县（区）级开放大学先进集体

-5-

和先进个人进行初选，并将初评结果推荐至省校评选。

（三）评审工作小组对推荐的乡村振兴工作先进集体和先进

个人组织专家组进行评审，评审结果在河北开放大学乡村振兴学

院网站公示。

（四）为保证评审工作的顺利进行，请各市开放大学在 2023

年 12 月 20 日前将推荐的纸质材料报送至省校乡村振兴学院，同

时将电子版发送至电子邮箱。推荐材料包括：《河北开放大学乡

村振兴工作先进集体推荐表》《河北开放大学乡村振兴工作先进

个人推荐表》《河北开放大学乡村振兴工作先进集体和先进个人

推荐对象汇总表》，各表详见附件。

四、表彰与奖励

河北开放大学对评选出的先进集体和先进个人颁发奖牌和

荣誉证书。希望各单位高度重视、严格要求、认真做好此项工作。

五、联系方式

联 系 人：魏现江

地 址：河北省石家庄市新华区合作路 460 号

邮政编码：050080

联系电话：(0311) 87839242

邮箱地址：xczxxy@hebnetu.edu.cn

附件：1.河北开放大学乡村振兴工作先进集体推荐表

2.河北开放大学乡村振兴工作先进个人推荐表

mailto:xczxxy@hebnetu.edu.cn

-6-

3.河北开放大学乡村振兴工作先进集体和先进个人

推荐对象汇总表

河北开放大学

2023 年 12 月 12 日

河北开放大学 2023 年 12 月 12 日印发

	发文编号